
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\740-MMPS-2025\740-redactat-ro.docx 

 
Pentru modificarea Regulamentului cu privire la condițiile de stabilire, 

modul de calcul şi de plată a indemnizației paternale, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1245/2016 

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 5 alin. (3) și art. 181 din Legea nr. 289/2004 privind 

indemnizațiile pentru incapacitate temporară de muncă și alte prestații de 
asigurări sociale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 168-170, 
art. 773), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Regulamentul cu privire la condițiile de stabilire, modul de calcul şi de 

plată a indemnizației paternale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1245/2016 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 405-414, art. 1354), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.1. la punctele 61 litera a) și 63 litera a), după textul ,,15 zile 
calendaristice” se introduc cuvintele ,,pentru fiecare copil”; 

1.2. punctul 10 va avea următorul cuprins: 
„10. În cazul în care persoana nu întrunește condițiile de stabilire a 

indemnizației paternale sau dacă termenul de prezentare a actelor lipsă este 
depășit, Casa Națională emite decizia privind refuzul stabilirii indemnizației. 

În termen de 10 zile după aprobarea deciziei privind refuzul stabilirii 
indemnizației, solicitantului i se comunică în scris motivul refuzului.”; 

1.3. la punctul 12, după textul „15 zile calendaristice” se introduce textul 
„pentru fiecare copil nou-născut sau adoptat”; 

1.4. punctul 13 va avea următorul cuprins: 
,,13. Tatăl copiilor gemeni sau al mai multor copii născuți dintr-o singură 

sarcină beneficiază de dreptul la indemnizație paternală pentru fiecare copil. Tatăl 
copiilor adoptați beneficiază de dreptul la indemnizație paternală pentru fiecare 
copil adoptat.” 
  



2 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\740-MMPS-2025\740-redactat-ro.docx 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova. 

 
 
 
Prim-ministru            ALEXANDRU MUNTEANU 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Ministrul muncii 
și protecției sociale             Natalia Plugaru 

  



NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului pentru modificarea Regulamentului cu privire la 

condiţiile de stabilire, modul de calcul şi de plată a indemnizaţiei paternale,  

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1245/2016 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea

proiectului actului normativ

În temeiul articolului 181 din Legea nr. 289/2004 privind indemnizațiile pentru incapacitate 

temporară de muncă și alte prestații de asigurări sociale (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2004, nr. 168–170, art. 773), cu modificările ulterioare, Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale a elaborat proiectul hotărârii de Guvern pentru modificarea Regulamentului 

cu privire la condiţiile de stabilire, modul de calcul şi de plată a indemnizaţiei paternale, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1245/2016. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii de Guvern a fost elaborat în scopul punerii în aplicare a prevederilor Legii 

nr. 156/2025 pentru modificarea unor acte normative (aspecte legate de acordarea concediului 

paternal). 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Până la 1 iulie 2025, tații, în cazul copiilor gemeni (tripleţi, cvadrupleţi etc.), copiilor adoptați 

frați, beneficiau de o singură indemnizaţie paternală. Astfel, conform modificărilor cadrului 

normativ, tații vor beneficia de indemnizație paternală timp de 15 zile, pentru fiecare copil. 

La fel, perioada concediului paternal va putea fi fracționat în 3 părți câte 5 zile pe parcursul 

anului. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Modificarea constă în ajustarea cadrului normativ secundar cu privire la acordarea 

indemnizației paternale, pentru fiecare copil câte 15 zile, inclusiv fracționarea concediului în 

3 părți câte 5 zile, pe parcursul a 12 luni de la nașterea copilului sau încuviințării adopției. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu este aplicabil. 

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Proiectul hotărârii de Guvern vine în ajustarea cadrului normativ cu prevederile Legii nr. 

156/2025. În acest sens, Casa Națională de Asigurări Sociale va aplica prevederile 

Regulamentului, aprobat prin hotărârea de Guvern nr. 1245/2016, la acordarea indemnizației 

paternale în cazul copiilor gemeni sau mai multor copii născuți dintr-o singură sarcină, 

inclusiv copiilor adoptați.  

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Cheltuielile pentru implementarea prevederilor proiectului Hotărârii Guvernului  vor fi 

acoperite în limita mijloacelor aprobate prin Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe 

anul 2025 nr.303/2024. 

Conform datelor prezentate de CNAS, cheltuieli pentru 6 luni în anul 2025 - în valoare de 

circa 274,4 mii lei, pentru anul 2026 – 608,0 mii lei, pentru anul 2027 – 669,9 mii lei. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 



Nu este aplicabil. 

4.4. Impactul social 

Proiectul de hotărâre de Guvern vine să ajusteze cadrul normativ în vigoare la inițiativa 

legislativă 199 din 5 iunie 2025, care vine să susțină tații cu 2 sau mai mulți copii, inclusiv 

cei care vor adopta copii gemeni, tripleți, cvadrupleți, etc. Această normă este benefică pentru 

ca tații să acorde suport și sprijin mamei. Conform datelor CNAS în anul 2025 de acest 

concediu paternal vor beneficia – 30 de persoane cu copii gemeni, 2 persoane – cu tripleți. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Datele cu caracter personal se vor prelucra în strictă conformitate cu legislația în vigoare. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Proiectul de hotărâre a Guvernului nu conține norme privind armonizarea legislației naționale 

cu legislația Uniunii Europene, precum și norme incompatibile cu prevederile legislației 

naționale și ale legislației Uniunii Europene. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În corespundere cu prevederile art. 20 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

precum și în temeiul prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului de Hotărâre a Guvernului a fost 

plasat pe pagina web: www.particip.gov.md și poate fi vizualizat accesând următorul link: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15103 

7. Concluziile expertizelor

Concluziile expertizelor Proiectul de Hotărîre a Guvernului a fost supus expertizei juridice de 

către Ministerul Justiției și expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție, în 

conformitate cu art. 37 din Legea cu privire la actele normative nr. 100/2017. Rezultatele 

expertizei au fost incluse în tabelul de sinteză. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Aprobarea proiectului respectiv de hotărâre de Guvern nu implică operarea anumitor 

modificări și completări în alte acte normative în vigoare din domeniu. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implementarea prevederilor proiectului de Hotărâre de Guvern ține de Casa Națională de 

Asigurări Sociale, conform competențelor și atribuțiilor acesteia.  

http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15103


Sinteza obiecțiilor și propunerilor 

asupra proiectului de hotărâre de Guvern pentru modificarea Regulamentului cu privire la condițiile de stabilire, modul de calcul și de 

plată a indemnizației paternale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1245/2016

Nr. Denumirea 

autorității publice 

Propuneri și obiecții la proiectul nominalizat Rezultatele examinării propunerilor 

și obiecțiilor 

Avizare: 

1. Casa Națională de 

Asigurări Sociale 

(Nr. 13329 din 

03.10.2025) 

Se propune:  

La punctul 1, subpunctul 1.2 de expus în următoarea redacţie: „1.2 punctul 

13 va avea următorul cuprins:  

„13. În cazul copiilor gemeni sau a mai multor copii născuţi dintr-o singură 

sarcină, tatăl copiilor nou-născuţi beneficiază de dreptul la indemnizaţie 

paternală pentru fiecare copil.  

Argumentare: Se propune expunerea punctului 13 în redacţie nouă întru 

asigurarea conformităţii acestuia cu prevederile art.181 alin.(1) al Legii 

nr.289/2004, precum şi evitarea interpretării ambigue a cadrului normativ. 

De asemenea, se propune de completat cu următoarele propuneri: 

1) Punctul 10 de expus în următoarea redacţie: „10. În cazul în care persoana

nu întruneşte condiţiile de stabilire a indemnizaţiei paternale sau dacă

termenul de prezentare a actelor lipsă este depăşit, Casa Naţională de

Asigurări Sociale emite decizia de refuz în stabilirea indemnizaţiei și în

termen de 10 zile după aprobarea deciziei de refuz, solicitantului i se

comunică în scris motivul refuzului.”.

2) La punctul 12, primul enunţ la final de completat cu textul „pentru fiecare

copil nou-născut sau adoptat”.

Se acceptă 

Modificările au fost efectuate 

Se acceptă parțial. 

Se acceptă. 

2. Ministerul 

Finanțelor 

(Nr. 07/2-

03/150/1440 din 

03.10.2025) 

Nota de fundamentare urmează a fi ajustată cu prevederi precum că, 

cheltuielile ce țin de realizarea hotărârii vor fi acoperite în limita mijloacelor 

aprobate prin Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025, 

nr. 303/2024 și, încadrarea în volumele de alocații stabilite sectorului pentru 

anii 2026-2028. 

Se acceptă. 

Nota de fundamentare a fost ajustată. 

Expertizare: 



3. Ministerul  

Justiției 

(Nr. 04/2-9875 din 

10.10.2025) 

 

Obiecţii de ordin conceptual nu sunt  de formulat.  

Analizat prin prisma Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, se 

expun următoarele obiecții și recomandări.  

 

La pct. 1, pentru unitatea stilului de redactare, la indicarea actului normativ 

supus amendării se va indica inclusiv sursa publicării acestuia, în felul 

următor: „(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 405-414, art. 

1354)”.  

La sbp. 1.2 se recomandă îmbunătățirea redacțională a proiectului, redactând 

enunțului al doilea al pct. 10. Astfel, propunem de a exclude sintagma „În 

acest caz” ca fiind excedent în raport cu soluția normativă propusă în primul 

enunț al pct. 10 din Regulament.  

 

La sbp. 1.3 textul „în primul enunț,” se va exclude, ca fiind excedent în cazul 

dat. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

Modificările au fost efectuate. 

 

 

Se acceptă. 

Modificările au fost efectuate. 

 

 

 

Se acceptă. 

Modificările au fost efectuate. 

 

4. Centrul Național 

Anticorupție 

(Nr. EHG25/10913 

din 09.10.2025) 

Concluziile expertizei: 

 

Proiectul a fost elaborat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale și are 

drept scop susținerea taților cu 2 sau mai mulți copii, inclusiv cei care vor 

adopta copii gemeni, tripleți, cvadrupleți. Astfel, prin proiect se propune 

modificarea Regulamentului cu privire la condiţiile de stabilire, modul de 

calcul şi de plată a indemnizaţiei paternale, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1245/2016.  

 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de 

consultare publică a proiectului de către autoritățile responsabile de 

implementarea prevederilor conţinute în proiect/instituţiilor interesate, fapt 

ce denotă caracterul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor stabilite 

de prevederile art.28 din Legea integrității nr.82/2017.  

 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenţei decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) din 

Legea nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional. Nota 

informativă a proiectului a fost structurată cu întrunirea exigențelor de 

 

 

Se ia act. 



tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) din Legea nr. 

100/2017 cu privire la actele normative.  

Implementarea prevederilor propuse poate contribui la realizarea interesului 

public vizat de proiect, fapt care nu este în detrimentul interesului public 

general (în sensul prevăzut de prevederile Legii integrităţii nr.82/2017). 


	1-740-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare - PHG 1245 (concediul paternal).semnat
	3-Sinteza obiecțiilor și propunerilor.semnat-8



